

证券代码：002426

证券简称：胜利精密

公告编号：2016-044

# 苏州胜利精密制造科技股份有限公司 2016 年第一季度报告正文

## 文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人高玉根、主管会计工作负责人乔奕及会计机构负责人(会计主管人员)许永红声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同 期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	3,411,328,967.33	633,662,631.42	633,662,631.42	438.35%
归属于上市公司股东的净利润（元）	193,078,909.92	45,464,922.39	45,464,922.39	324.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	193,080,146.89	39,463,601.46	39,463,601.46	389.26%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-179,243,413.16	-177,339,236.52	-177,339,236.52	1.07%
基本每股收益（元/股）	0.1655	0.0461	0.0461	259.00%
稀释每股收益（元/股）	0.1655	0.0461	0.0461	259.00%
加权平均净资产收益率	3.77%	1.51%	1.51%	2.26%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	12,158,133,950.28	11,307,420,438.75	11,307,420,438.75	7.52%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,214,576,342.98	5,021,575,626.34	5,021,575,626.34	3.84%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-295,427.37	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,507,759.98	
委托他人投资或管理资产的损益	0.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-1,718,054.24	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-6,783.75	
减：所得税影响额	394,281.86	
少数股东权益影响额（税后）	1,094,449.73	
合计	-1,236.97	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	30,083	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
高玉根	境内自然人	30.92%	360,784,000	270,588,000	质押	82,000,000
陈延良	境内自然人	5.31%	61,932,000	30,966,000		
陈铸	境内自然人	4.71%	54,959,412	54,959,412	质押	54,950,000
百年人寿保险股份有限公司—传统保险产品	其他	4.50%	52,474,696			
徐家进	境内自然人	3.92%	45,774,000			
王书庆	境内自然人	3.45%	40,296,355	40,296,355		
包燕青	境内自然人	2.03%	23,653,700	19,000,000	质押	19,000,000
百年人寿保险股份有限公司—分红保险产品	其他	1.92%	22,398,510			
陈晓明	境内自然人	1.83%	21,360,688	13,090,688		
皋雪松	境内自然人	1.37%	16,000,000	8,000,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			

高玉根	90,196,000	人民币普通股	9,019,600
百年人寿保险股份有限公司-传统保险产品	52,474,696	人民币普通股	52,474,696
徐家进	45,774,000	人民币普通股	45,774,000
陈延良	30,966,000	人民币普通股	30,966,000
百年人寿保险股份有限公司-分红保险产品	22,398,510	人民币普通股	22,398,510
英大泰和财产保险股份有限公司-自有资金	10,731,162	人民币普通股	10,731,162
中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002 深	9,346,292	人民币普通股	9,346,292
陈晓明	8,250,000	人民币普通股	8,250,000
皋雪松	8,000,000	人民币普通股	8,000,000
中泰证券股份有限公司	7,549,235	人民币普通股	7,549,235
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间无关联关系或一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 一：资产负债表大幅度变动项目

项目	期末余额	年初余额	增减变动金额	增减变动率
应收票据	71,928,143.98	120,169,059.64	-48,240,915.66	-40.14%
预付款项	1,065,121,002.56	666,388,385.02	398,732,617.54	59.83%
长期股权投资	297,904,740.61	212,010,732.74	85,894,007.87	40.51%
应付票据	751,220,762.96	511,850,124.97	239,370,637.99	46.77%
预收款项	56,624,931.00	322,900,000.09	-266,275,069.09	-82.46%
应付职工薪酬	44,255,018.63	67,381,411.70	-23,126,393.07	-34.32%
应付利息	19,094,436.24	12,710,600.06	6,383,836.18	50.22%
长期借款	745,403,965.24	267,801,264.39	477,602,700.85	178.34%

1. 应收票据同比减少4824万，减少率为40.14%，主要票据背书转让至供应商导致应收票据减少；
2. 预付款项同比增加39,873万，增长率为59.83%，主要是筹建子公司设备、工程款以及智能终端渠道分销与服务需要预付货款所以导致增长较大；
3. 长期股权投资同比增加8589万，增长率为40.51%，主要是投资联营企业增加；
4. 应付票据同比增加23,937万，增长率为46.77%，主要是货款开具承兑汇票所导致；
5. 预收款项同比减少26,627万，减少率为82.46%，主要是智能终端渠道分销与服务预收货款减少；
6. 应付职工薪酬同比减少2313万，减少率为34.32%，主要是年终奖金在本期已支付。
7. 应付利息同比增加638万，增长率为50.22%，主要银行借款增加所致。
8. 长期借款同比增加47,760万，增长率为178.34%，主要是由于筹建、投资子公司导致银行借款增加。

##### 二、利润报表大幅度变动项目

项目	本期金额	上年同期	增减变动金额	增减变动率
营业总收入	3,411,328,967.33	633,662,631.42	2,777,666,335.91	438.35%
营业成本	2,990,609,998.92	523,277,082.58	2,467,332,916.34	471.52%
销售费用	63,048,543.46	9,063,986.91	53,984,556.55	595.59%
管理费用	122,651,358.57	49,684,528.69	72,966,829.88	146.86%
财务费用	31,156,264.85	-537,815.19	31,694,080.04	-5893.12%
资产减值损失	-39,483,320.57	2,243,609.82	-41,726,930.39	-1859.81%
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-21,023.17	6,081,273.47	-6,102,296.64	-100.35%
投资收益（损失以“-”号填列）	-803,023.20	862,360.44	-1,665,383.64	-193.12%

1. 营业总收入同比增加277,766万，增长比率438.35%，主要是上年同期未含新增加的子公司收入所导致。
2. 营业成本同比增加246,733万，增长比率471.52%，主要是收入增加所以成本也增加。

3. 销售费用同比增加5398万, 增长比率595.59%, 主要本期比上年同期有增加子公司所导致。
4. 财务费用同比增加3169万, 增长率5893.12%, 主要是银行借款增加导致利息支出增加以及汇兑影响。
5. 资产减值损失同比减少4173万, 减少比率1859.81%, 主要是存货有销售冲回存跌准备所影响。
6. 公允价值变动收益同步减少610万, 减少比率100.35%, 主要是美元汇率影响所以导致银行产品理财品类收益减少。
7. 投资收益同比减少166万, 减少比率193.12%, 主要是美元汇率影响所以导致银行产品理财品类收益减少。

### 三、现金流量表大幅度变动项目

项目	本期金额	上年同期	增减变动金额	增减变动率
销售商品、提供劳务收到的现金	3,511,101,536.99	798,682,146.90	2,712,419,390.09	339.61%
收到的税费返还	53,556,658.30	17,008,392.49	36,548,265.81	214.88%
购买商品、接受劳务支付的现金	3,477,459,542.11	830,300,887.04	2,647,158,655.07	318.82%
支付给职工以及为职工支付的现金	196,278,181.58	98,598,742.10	97,679,439.48	99.07%
支付的各项税费	97,893,558.10	27,626,978.62	70,266,579.48	254.34%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额	2,742,796.03	7,201,713.43	-4,458,917.40	-61.91%
取得借款收到的现金	1,271,934,231.46	658,984,419.89	612,949,811.57	93.01%
偿还债务支付的现金	573,724,901.61	354,302,835.01	219,422,066.60	61.93%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	29,550,305.58	8,018,903.74	21,531,401.84	268.51%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,053,543.05	4,579,046.96	-6,632,590.01	-144.85%

1. 报告期内销售商品、提供劳务收到的现金比上年同期增加271,242万, 增长比率339.61%主要是营业收入增长较大导致销售回款也增长。
2. 报告期内收到的税费返还同比增加3655万, 增长比率214.88%, 主要是出口退税。
3. 报告期内购买商品、接受劳务支付的现金比上年同期增加264,715万, 增长比率318.82%, 主要是营业收入增加所影响。
4. 报告期内支付给职工以及为职工支付的现金比上年同期增加9768万, 增加比率99.07%, 主要是比去年同期增加子公司所影响。
5. 报告期内支付的各项税费比上年同期增加7027万, 增长比率254.34%, 主要是增值税及所得税所致。
6. 报告期内处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额比上年同期减少445万, 减少比率61.91%, 主要本期处置固定资产少于去年同期所导致。
7. 报告期内取得借款收到的现金比上年同期增加61,295万, 增加比率93.01%, 主要是公司规模扩大筹建、设立子公司需要资金所以银行借款增加。
8. 报告期内偿还债务支付的现金比上年同期增加21,942万, 增加比率61.93%, 主要是偿还银行到期借款。
9. 报告期内分配股利、利润或偿付利息支付的现金比上年同期增加2,153万, 增长比率268.51%, 主要是借款增加导致借款利息支出增加。
10. 报告期内汇率变动对现金及现金等价物的影响减少663万, 减少比率144.85%, 主要是美金汇率下降影响。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

### 三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

2016 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	326.41%	至	373.21%
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	41,000	至	45,500
2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	9,615.12		
业绩变动的原因说明	各业务版块协同效应增强，优质客户资源共享，新增子公司业绩的快速增长大幅增厚了公司经营收益，因此，归属于上市公司股东的半年度净利润同比增速较快。		

### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。